
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00992838- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
Que mediante las actuaciones se tramita la solicitud de designación de la Dra. Nilda Inés Torcigliani como Profesora
Consulta de la Universidad Nacional de Córdoba; y
 
CONSIDERANDO:
El dictamen producido por la Comisión Honoraria, designada por RHCD-2023-443-E-UNC-DEC#FCS, a los fines de
evaluar los méritos de la Prof. Dra. Nilda Inés Torcigliani que, entre otros conceptos, destacan los siguientes:
 

Se graduó como Asistentes Social y Licenciada en Servicio Social en la UNC; Especialista en Metodología
de la Investigación en la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de Entre Ríos
(UNER), como Magister en Metodología de la Investigación Científica y Técnica en la misma Unidad
Académica y Doctora en Estudios Sociales de América Laitnaen el Centro de Estudios Avanzados de la
Universidad Nacional de Córdoba (UNC).

 
Se incorporó como docente de la Universidad Nacional de Córdoba, como Profesora Asistente y luego
como Profesora Titular por concurso en la Cátedra teoría, espacios y estrategias de intervención I A. Fue
docente en el seminario de Sistematización y redacción de Tesina en el ciclo de finalización de la carrera.
Obtuvo la dedicación exclusiva en el año 2010. Se desempeñó como docente en la Maestría en Trabajo
Social de la Facultad de Ciencias Sociales. Así mismo la docente Torcigliani, se ha desempeñado como
docente en asignaturas y cursos de grado y posgrado de la UNC y de otras Universidades nacionales y
regionales.

 
En la producción y acción científica, se presenta como autora de libro, artículos publicados, ponencias y
expositora en numerosas conferencias y en seminarios nacionales e internacionales. A partir del resultado
de sus investigaciones fue invitada en diversos organismos relacionados con  las políticas públicas y la
realidad Argentina y Latinoamericana a nivel regional e internacional como docente y expositora en países
como Paraguay, Chile, México, Cuba, España y Estados Unidos en diversas ocasiones: al seminario sobre
el tema La gestión de los servicios sociales y la intervención profesional, en el marco del curso de
perfeccionamiento en políticas sociales y trabajo social.

 
Que la Comisión Honoraria actuante considera que la Sra. Profesora Dra. Nilda Inés Torcigliani reúne los requisitos
especificados en la reglamentación, aconsejando a este H. Cuerpo proponga al H. Consejo Superior su designación
como Profesora Consulta de la Universidad Nacional de Córdoba.
 
El informe emitido por la Comisión de Asuntos Académicos en fecha 12 de Agosto del 2024.
 
El debate producido en el seno del H. Cuerpo el día de la fecha.



 
Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°: Solicitar al Honorable Consejo Superior designe a la Sra. Profesora Dra. Nilda Inés Torcigliani (DNI
27-13821899-1) Profesora Consulta de la Universidad Nacional de Córdoba.
 
ARTÍCULO 2°: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Girar al HCS. Oportunamente, archivar.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.


	numero_documento: RHCD-2024-342-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 22 de Agosto de 2024
		2024-08-22T13:41:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-22T13:51:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-22T13:51:42-0300
	GDE UNC




